交通运输部办公厅关于印发《国际邮轮运输有序试点复航方案》的通知
上海市交通委员会、广东省交通运输厅：
现将《国际邮轮运输有序试点复航方案》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。
交通运输部办公厅
2023年3月29日
（此件公开发布）
解读
3月30日，交通运输部印发《国际邮轮运输有序试点复航方案》。
《方案》提出，试点水路口岸先暂定上海、深圳邮轮港口，后续视情况增加。
试点范围为上海、深圳至周边国家、地区港口间邮轮运输。

试点时间暂定为6个月至1年，后续将根据国家疫情防控政策、出入境旅游政策和市场情况等适时优化调整。
《方案》要求参与试点复航的邮轮运输等相关企业应依法具备相应资质，根据具体实施方案细化实化工作方案，落实疫情防控、安全生产主体责任，与周边国家、地区的企业及政府主管部门做好沟通，开展好国际邮轮试点复航各项工作。
试点条件方面，《方案》明确以下三点：
1.市场需求较强。
试点所在城市及腹地客源市场规模较大，境外挂靠港所在地区疫情较平稳、所开航线有市场需求。
2.企业防疫体系健全。
参与试点复航的国内外邮轮企业疫情防控管理制度健全，试点邮轮具有相应防疫设施装备、防疫物资和药品储备等，具备必要的医疗条件，建立了新型冠状病毒感染应急处置预案。
邮轮港口企业建立了完善的应急管理制度，满足相关防疫要求。
3.地方有保障。
试点港口所在地交通运输主管部门按照地方人民政府的要求制定了邮轮突发聚集性疫情感染应急处置预案，建立了疫情防控和安全应急的工作协调机制，明确企业、属地政府和行业管理部门等责任。
国际邮轮运输有序试点复航方案
为深入贯彻落实党中央、国务院决策部署，高效统筹疫情防控、经济社会发展水路运输服务保障和安全生产，根据国务院应对新型冠状病毒感染疫情联防联控机制综合组《关于印发对新型冠状病毒感染实施“乙类乙管”总体方案的通知》及外事组《关于中外人员往来暂行措施的通知》精神，按照“先开展试点，再逐步放开”的要求，本着风险可控、积极稳妥原则，有序推进国际邮轮运输试点复航，现提出如下方案。
一、试点内容
（一）试点水路口岸。
先暂定上海、深圳邮轮港口，后续视情况增加。
（二）试点范围。
上海、深圳至周边国家、地区港口间邮轮运输。
（三）试点条件。
1.市场需求较强。
试点所在城市及腹地客源市场规模较大，境外挂靠港所在地区疫情较平稳、所开航线有市场需求。
2.企业防疫体系健全。
参与试点复航的国内外邮轮企业疫情防控管理制度健全，试点邮轮具有相应防疫设施装备、防疫物资和药品储备等，具备必要的医疗条件，建立了新型冠状病毒感染应急处置预案。
邮轮港口企业建立了完善的应急管理制度，满足相关防疫要求。
3.地方有保障。
试点港口所在地交通运输主管部门按照地方人民政府的要求制定了邮轮突发聚集性疫情感染应急处置预案，建立了疫情防控和安全应急的工作协调机制，明确企业、属地政府和行业管理部门等责任。
（四）试点时间。
暂定试点6个月至1年，根据国家疫情防控政策、出入境旅游政策和市场情况等适时优化调整。
二、组织实施
在地方人民政府领导下，试点港口所在地省级交通运输主管部门会同所在地相关口岸管理机构、地方有关部门等组织制定国际邮轮运输试点复航具体实施方案报交通运输部，由交通运输部会同相关部门审核。
省级交通运输主管部门要加强对试点组织实施工作的指导。
试点港口所在地交通运输主管部门在地方人民政府领导下牵头做好试点的组织实施工作，并做好试点经验总结。
参与试点复航的邮轮运输等相关企业应依法具备相应资质，根据具体实施方案细化实化工作方案，落实疫情防控、安全生产主体责任，与周边国家、地区的企业及政府主管部门做好沟通，切实开展好国际邮轮试点复航各项工作。
三、有关要求
（一）做好疫情防控。
邮轮运输企业要落实好国家关于疫情防控的各项要求，科学合理控制不具备自然通风或独立空调通风条件的客房售票数量；
航行中对旅客开展防疫培训，引导旅客在公共场所科学佩戴口罩，少聚集，强化“每个人都是自己健康的第一责任人”意识，加强个人防护，做好自我健康监测，落实各项防疫措施；
旅客出现感染症状时开展抗原检测，结果为阳性的，安排至具有独立空调通风或自然通风的舱室居住，防止发生聚集性交叉感染扩散。
试点港口企业要按照有关疫情防控要求，做好一线员工防护，落实好各项疫情防控措施。
一旦发生疫情，试点港口所在地交通运输主管部门要按照邮轮突发聚集性疫情感染应急处置预案会同有关部门开展应急处置工作。
（二）强化安全应急管理。
邮轮开航前要开展安全自查，特别是长期停航的邮轮要全面开展风险隐患排查，确保船舶适航、船员适任。
邮轮运输企业在按规定配备定额船员基础上，配备一定数量的船舶驾驶和轮机等关键岗位应急预备人员。
要加强船舶安全管理和应急演练，保障船舶航行安全。
邮轮运输及港口企业要加强旅客登轮安全管理，强化安检查危措施，杜绝携带危险品上船。
海事管理机构在邮轮首航次境内港口开航前，组织开展联合安全检查。
（三）加强协调联动。
试点港口所在地交通运输主管部门要推动地方人民政府落实属地责任，建立协调工作机制，及时协调解决出现的问题，协同推进试点工作。
试点港口所在地交通运输主管部门应强化与外事、公安、卫生健康、文旅、商务、边检、海关、海事等部门的协调联动和信息共享。
海事管理机构和各相关部门要依职责加强试点邮轮监管。
港口所在地交通运输主管部门要加强行业监管，维护好邮轮运输市场秩序。
抄送：外交部、公安部、文化和旅游部、卫生健康委、海关总署、移民局办公厅（综合司），上海市人民政府办公厅、广东省人民政府办公厅，天津市、河北省、辽宁省、江苏省、浙江省、福建省、山东省、广西壮族自治区、海南省交通运输厅（委），上海海事局、广东海事局、深圳海事局，部救助打捞局，部法制司、安全与质量监督管理司、国际合作司、搜救中心、海事局。